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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce jsou pregramotnostní dovednosti předškolních dětí, na

něž bude navíc nahlíženo v souvislosti s domácím gramotnostním prostředím (HLE).

Konkrétně se výzkum uskutečnil na vzorku 25 dětí z předškolních tříd. Povaha domácího

gramotnostního prostředí se zjišťovala pomocí dotazníku pro rodiče, pregramotnostní

dovednosti pomocí baterie testů. Cílem bylo zmapovat výkonové profily předškolních dětí na

úrovni fonematického povědomí, rychlého automatického jmenování a znalosti písmen. Dále

propojit pregramotnostní výkonové profily s údaji o domácím gramotnostním prostředí rodin

sledovaných dětí. Souvislost pregramotnostních dovedností a HLE byla zjišťována pomocí

korelace. Ukázalo se, že dosažené výkony v úlohách fonematického povědomí a znalosti

písmen korelují se vzděláním matky sledovaného dítěte a se společnými čtenářskými

aktivitami rodičů s dětmi. Výzkumný vzorek byl následně rozdělen do skupin podle výše

dosaženého vzdělání matky a podle toho, jak často si rodič s dítětem doma čte. Ukázalo se, že

společné čtení ovlivňuje nejvíce výkony v oblasti znalosti písmen. Výše dosaženého vzdělání

matky naopak ovlivňuje spíše oblast fonematického povědomí. Výzkum tak potvrzuje, že

domácí gramotnostní prostředí hraje ve vývoji pregramotnostních dovedností důležitou roli.

Klíčová slova:

Pregramotnost, fonematické povědomí, znalost písmen, rychlé jmenování, domácí

gramotnostní prostředí, předškolní věk.

Abstract:

The main theme of this topic is the pre-literacy of the preschool children in the context

of the home literacy environment (HLE). The research was realized with 25 children of

preschool age. Their home environment was monitored by questionnaire and their abilities

were studied via a test battery. The aim of the study was to describe profiles of these children

on the level of phoneme awareness, rapid naming and letter knowledge. The second aim was

to connect these profiles with the home literacy environment of children. This connection was

detecting by correlation. It has been shown that the children´s results in phoneme awareness

and letter knowledge correlate with the education of their mother and with common reading

activities of the parents and their children. Then the research sample was divided into groups

according to mother´s education and how often the parents read together with their children. It

has been shown that common reading primarily affects the letter knowledge. Mother´s

education especially affects the phoneme awareness. The study shows the important role of

the home literacy environment in development of the pre-literacy.

Key words:

Pre-literacy, phoneme awareness, letter knowledge, rapid naming, home literacy environment,

preschool children.
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1 Úvod a cíle bakalářské práce

Gramotnost je pro nás v dnešní společnosti prakticky nepostradatelná. Bez dovedností jako je

čtení, psaní nebo počítání bychom pravděpodobně nedosáhli vysoké životní úrovně, byli

bychom ve značné nevýhodě. Je důležité nejen pojmu gramotnost rozumět, ale také pochopit

procesy, které například právě schopnost číst a psát zajišťují. Může nám to pomoci řešit

problémy špatných čtenářů, ale také můžeme na problematické čtenáře přijít brzy a snažit se

jim co nejlépe pomoci. Srovnávací studie Markéty Caravolas a kol. (2012) realizována v pěti

evropských jazycích (angličtině, francouzštině, španělštině, češtině a slovenštině) za použití

shodných úloh přišla s tím, že klíčovými dovednosti predikujícími vývoj čtení a psaní jsou

fonematické povědomí, znalost písmen abecedy a rychlé jmenování (Caravolas et al., 2012).

Ukázalo se, že právě tyto dovednosti mezi řadou jiných rozhodují o vývoji gramotnosti.

Můžeme díky nim nalézat mezi dětmi rizikové čtenáře ještě před tím, než se vůbec začnou učit

číst.

Tématem této bakalářské práce jsou právě tyto kognitivní a jazykové předpoklady, tedy

fonematické povědomí, znalost písmen a rychlé jmenování. Zajímá mě jejich reálný výskyt

mezi předškolními dětmi ve třech mateřských školách. Navíc budu brát v potaz i rodinné

gramotnostní prostředí dětí, a to hlavně proto, že gramotnost je sice činnost psychologické

povahy, ale je výrazně kulturně a sociálně podmíněná. V teoretické části se tedy budu věnovat

dvěma oblastem. Nejprve se pokusím konceptualizovat samotné pregramotnostní dovednosti,

abych čtenáři přiblížila dosavadní znalosti o kognitivních a jazykových předpokladech rozvoje

čtení a psaní. Poté se přesunu k druhé rovině teoretické části, a to k tzv. domácímu

gramotnostnímu prostředí, což je překlad anglického „Home Literacy Environment“ (Franke,

2014). Pokusím se vysvětlit, co vlastně domácí gramotnostní prostředí znamená, dále jeho

nejčastěji sledované ukazatele, a nakonec jak ovlivňuje vývoj budoucího čtení dítěte.

V empirické části budu čerpat z informací získaných pomocí standardizovaných testových úloh

z Baterie testů fonologických schopností. Konkrétně půjde o Test izolace hlásek

v pseudoslovech, Test rychlého jmenování (Seidlová Málková, Caravolas, 2013) a Test

rozpoznávání a psaní písmen (Seidlová Málková, 2017). Použiji je ke zjištění struktury

pregramotnostních dovedností předškolních dětí. Pro zjištění povahy domácího gramotnostního

prostředí dítěte mi poslouží dotazník pro rodiče distribuovaný písemnou formou. Budu klást

důraz především na rizikové profily, což jsou děti oslabené z hlediska těchto tří dovedností –
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fonematické povědomí, znalost písmen a rychlé jmenování. Pokusím se nalézt možnou spojitost

mezi těmito profily a domácím gramotnostním prostředím sledovaných dětí.

Mým úkolem bude popsat průběh šetření a interpretovat získané informace šetření, jehož

úkolem bylo zjistit reálný výskyt kognitivních a jazykových předpokladů rozvoje gramotnosti

v souvislosti s rodinným prostředím dětí. Můžu předpokládat, že znalost písmen abecedy bude

gramotnostním prostředím rodiny ovlivněna nejvíce, nicméně v české literatuře neexistují

práce, které by spojitost domácího gramotnostního prostředí popisovaly ve vztahu k jazykovým

a kognitivním profilům předškoláka.
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2 Pregramotnost

Než se budeme věnovat konkrétním pregramotnostním dovednostem, považuji za přínosné si

nejprve pojem pregramotnost (a částečně i gramotnost jako takovou) vysvětlit. Gramotnost

v této práci chápeme z pohledu psycholingvistiky. To znamená, že bereme v potaz jak jazykové,

tak i kognitivní předpoklady rozvoje gramotnosti. Počátky psycholingvistického přístupu sahají

až k dílu ruského psychologa D. B. Elkonina, který upozorňoval na význam jazykových

schopností dětí pro rozvoj čtení (Smolík, Seidlová Málková, 2014).

Velký význam měly i práce Charlese Reada věnující se tzv. objevenému psaní dětí předškolního

věku. Zjistil, že si některé děti samy najdou způsob, jak zapisovat slova a že tyto zápisy často

zachycují fonologickou stavbu psaných slov. Ukázalo se, že pro rozvoj psaní je velice důležité,

aby si děti fonetickou stavbu slov uvědomovaly (Treimanová, 2005). Roli fonologického

povědomí (viz níže) při osvojování gramotnosti dále studovala i například Isabelle

Libermanová, která poukázala na to, že narušený vývoj fonologického povědomí způsobuje

problémy v rozvoji čtení a psaní (Liberman, Shankweiler, Fischer, Carter, 1974). Souvislosti

fonematického povědomí s rozvojem gramotnosti se dále věnovalo ještě několik autorů,

například Bradleyová a Bryant (1983). Ti prokázali silný vztah mezi dovedností fonologického

povědomí u dětí předškolního věku a dovednostmi čtení a psaní v osmi letech věku sledovaných

dětí (Smolík, Seidlová Málková, 2014). Studie sledující vztah úrovně fonologických dovedností

v předškolním věku a úspěšnosti dítěte ve čtení/psaní ve školním věku byly realizovány i

s českými dětmi (Caravolas, Bruck, 1993).

Můžeme tedy shrnout, že v psycholingvistickém pojetí osvojování gramotnosti chápeme čtení

a psaní jako složité a dlouhodobé procesy, na jejichž rozvoji a dalším fungování se podílí

několik klíčových kognitivních a jazykových schopností, dále lingvistické charakteristiky

jazyka a povaha pravopisného systému tohoto jazyka (např. Caravolas, Volín, 2005).

Pregramotnost je soubor postupně se zdokonalujících předpokladů pro rozvoj čtení a psaní u


[…]


které v průběhu práce s dítětem pořizujeme , neobsahují citlivé údaje , uchováváme je mimo na internet připojené

počítače a v encryptovaných (heslovaných) souborech.

V případě zájmu vám po skončení výzkumu individuálně poskytnu informace o výsledcích vašeho dítěte.

Pokud souhlasíte se zařazením Všeho dítěte do naší studie, prosím Vás o vyplnění níže přilo ženého informovaného

souhlasu a jeho navrácení do Mateřské školy v zalepené obálce. Pro potřebu vyhodnocení informací získaných při práci

s Vaším dítětem potřebuji také znát několik základních informací o vaší rodině. Prosím Vás proto i o zodpovězení

několika otázek, které jsou součástí přiloženého dokumentu informovaného souhlasu.

Případné další podrobnosti k proceduře sběru dat ve studii nebo k její realizaci vám mohu poskytnout na tel.

607 808 766.

Za Vaši vstřícnost a spolupráci předem děkuji.

Barbora Krauseová
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Informovaný souhlas se zařazením dítěte do výzkumné studie struktury pregramotnostních dovedností
předškolních dětí 2018

Vážení rodiče,
prosím Vás o vyplnění níže uvedeného formuláře písemného souhlasu se zařazením Vašeho dítěte do výzkumu pro
potřeby mé bakalářské práce.
Ujišťuji vás, že údaje uvedené v tomto formuláři ukládáme na FHS UK v uzamčeném, případně heslovaném, archivu
výzkumu a neposkytujeme je třetím stranám.
Záznamy o výkonech Vašeho dítěte považuji za citlivý materiál. Proto je anonymizuji a uchovávám jen pro potřeby
tohoto výzkumu v archivu doc. Seidlové Málkové na FHS UK. V průběhu realizace výzkumu pořizuji zvukové nahrávky
odpovědi dětí na některé úlohy, abych měla možnost je co nejlépe zpracovat. Nahrávky, které v průběhu práce s dítětem
pořizuji uchovávám mimo na internet připojené počítače, v externích úložištích.

S díky,

Barbora Krauseová

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dávám svůj souhlas k účasti svého dítěte ve výzkumu struktury
pregramotnostních dovedností předškolních dětí FHS UK 2018

Souhlasím s tím, že výzkumník může pořizovat zvukový záznam
v průběhu setkání s mým dítětem a beru na vědomí, že bude používat
tyto záznamy pro analýzu výsledků výzkumu a pro účely přepisu výzkumných dat.

Jméno dítěte: ……………………….................................................................................................................

…………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………
Jméno a příjmení rodiče/ právního zástupce dítěte:
…………………………………………………………………………………………………………………...........................................

Kontaktní email na rodiče dítěte, případně telefon:
…………………………………………………………………………………..………..……………………………………………………………..

Podpis rodiče/ právního zástupce dítěte ……………………………..Datum:…...………………………………………..
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Příloha 3 – Dotazník pro rodiče

Dotazník pro rodiče
Tento dotazník se ptá na informace o vašem dítěti a o vaší rodině. Prosím vás o jeho pečlivé vyplnění a navrácení

v zalepené obálce do MŠ. Informace, které mi touto cestou sdělíte, považuji za citlivé údaje a podle toho s nimi i

dále pracuji. Odpovědi na otázky z tohoto dotazníku nesděluji mateřské škole ani žádným dalším osobám. Na

konci dotazníku prosíme uveďte vaše jméno a příjmení, abychom mohli vámi vyplněný dotazník spojit

s odpověďmi vašeho dítěte na naše úlohy. Ujišťuji vás, že tato data budou použita jen pro potřeby mé bakalářské

práce.

1) Dosažené vzdělání matky

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

2) Kupujete/ půjčujete Vašemu dítěti nějaké knihy?

a) Ano Kupuji □ Půjčuji □ Jak asi často? (uveďte)..............

b) Ne

Uveďte, který titul to byl naposledy: ………………………………………………………….

3) Kupujete/ půjčujete Vašemu dítěti nějaké časopisy?

a) Ano Kupuji □ Půjčuji □ Jak asi často? (uveďte)..............

b) Ne

Uveďte název alespoň jednoho časopisu, který kupujete/půjčujete: …………………………...

4) Prohlíží / čte si Vaše dítě s Vámi rádo knihy?

a) Ne, to vůbec nemá rád/a

b) Ano, docela rád/a to dělá

c) Ano, má to moc rád/a
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5) Jak často si s dítětem společně čtete?

…………………………………………………………………………………………………...

6) Využíváte nějak moderní technologie při čtení s dítětem?

a) Ano. Uveďte jak: ……………………………………………………………………………..

b) Ne

7) Učíte (nebo někdo u vás doma) svoje dítě písmena (popř. čtení a psaní)?

a) Ano

b) Ne

8) Jakým způsobem připravujete své dítě na vstup do školy (zejména na výuku čtení a psaní)? Prosím stručně

popište.

……………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………

9) Využíváte nějaké pracovní listy (příručky/ knihy) pro přípravu vašeho dítěte na školu (zejména pro přípravu

na čtení, psaní)?

a) Ano. Jaké: ……………………………………………………………………………………

b) Ne

10) Navštěvuje vaše dítě nějakou formu přípravy na školu?

a) Ano. Prosím upřesněte, jak tato příprava probíhá:

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

b) Ne

Jméno a příjmení dítěte: ………………………………………………………………………..

Uveďte, jaký je váš vztah k dítěti (např. otec, matka apod.): …………………………………..

Srdečně děkuji za vyplnění dotazníku.

Krauseová Barbora