FHS UK 2020
Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce: Struktura pregramotnostních dovedností předškolních dětí s přihlédnutím k
domácímu gramotnostnímu prostředí
Autorka: Barbora Krauseová
Oponentka: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

Autorka pro svou práci volí velmi zajímavé téma. Faktory, které se podílejí na rozvoji
pregramotnostních dovedností, jsou v tuzemském i zahraničním prostředí hojně zkoumány.
Zde je pozornost upřena na vliv domácího gramotnostního prostředí.
Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V prvé řadě je třeba ocenit výbornou
strukturovanost a srozumitelnost celého textu. Autorka poměrně pečlivě pracuje
s terminologií, důsledně (až na výjimky) vymezuje všechny klíčové pojmy i koncepty.
Teoretická část je vystavěna na velkém množství domácích a hlavně zahraničních prací. Tyto
studie jsou v oblasti studia gramotnosti a jejích předpokladů považovány za klíčové. Je tedy
vidět, že se autorka orientuje v aktuálním badatelském dění v této oblasti a na tomto základě
je schopna formulovat relevantní výzkumné cíle a výzkumné otázky.
U souboru dětí předškolního věku z mimopražského prostředí autorka zkoumá profil
pregramotnostních dovedností a jejich vztah ke vzdělání matek a společného čtení rodičů a
dětí. Metodologie práce je představena dobře, jednotlivé kroky jsou adekvátně
argumentovány a popsány. Získaná data jsou přehledně prezentována a komentována. Pouze
ilustrování distribuce výkonů v jednotlivých testech je méně přehledné. Doporučila bych také
se u popisu profilů držet jednotného formátu – v kapitole 6.2 jsou u jednotlivých profilů
uvedeny výkony v jednotlivých testech, ale pouze u skupiny dobře vybavených dětí je navíc
představen i dílčí charakter domácího gramotnostního prostředí (konkrétně aktivity, které se
vztahují ke čtení).
V práci jsou pouze dílčí formální nedostatky (např. nedůsledné přechylování jména
zahraničních autorek, nejednotný formát odkazování, překlepy). V kapitole 6.3.1 autorka
chybně odkazuje na tabulku (odkazuje na č. 12 místo 13), navíc údaje v ní neodpovídají údajům
v textu kapitoly (průměrný výkon v IH).

Pro obhajobu si dovoluji navrhnout následující podněty k diskuzi:

1. V práci jsou uváděny závěry některých prací týkajících se domácího gramotnostního
prostředí. V některých z nich je jako významný faktor zmiňováno společné čtení rodičů
a dětí, v jiných jsou akcentovány faktory mateřské (včetně výše vzdělání matky, kterým
se autorka zabývá v empirické části). Dá se říci, na jakém základě vyrůstají rozdíly mezi
přístupem matek a otců a jak se tyto rozdíly manifestují v rozvoji pregramotnostních
dovedností?

2. Na jakém podkladu autorka rozdělila matky podle jejich vzdělání, resp. proč vydělila
matky s VŠ vzděláním od ostatních, a ne např. soubor SŠ a VŠ matky od matek se
základním vzděláním? Podobně prosím o vysvětlení, jak došlo k vymezení hranice
společného čtení rodičů a dětí 5x týdně.

3. Výkony dětí (pro jejich rozřazení do podskupin) jsou porovnávány v rámci daného
výzkumného souboru (mezi sebou). Proč autorka jejich výkony nehodnotila a děti
nerozřazovala podle norem, které jsou pro testy použité v této práci dostupné i pro
českou populaci?

Předložená bakalářská práce podle mého názoru splňuje všechny nároky kladené na tento typ
odborného textu, proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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